

## KẾ HOẠCH

### Tuyên dương Giải thưởng "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" toàn quốc lần thứ VI, năm 2019

-----

Triển khai chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tuyên dương "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" toàn quốc lần thứ VI năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trẻ; tạo sân chơi lành mạnh, phát huy sáng tạo trong việc triển khai các nhiệm vụ, thực hiện văn hóa công sở gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Động viên, tôn vinh, khen thưởng những cá nhân là công chức, viên chức trẻ có thành tích xuất sắc trong rèn luyện, lao động, công tác; thực hiện tốt phong trào "*3 trách nhiệm*", phong trào "*Tuổi trẻ sáng tạo*"; có sáng kiến được áp dụng trong cải cách hành chính.

3. Giải thưởng được tổ chức đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương hình thức, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên hưởng ứng và tạo được sự quan tâm của xã hội; các cá nhân được tuyên dương phải thực sự tiêu biểu, là tấm gương điển hình trên các lĩnh vực.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** 02 ngày, dự kiến ngày 05-06/10/2019 (*Thứ bảy, Chủ nhật*).

2. **Địa điểm tổ chức:** Thành phố Hải Phòng.

#### III. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức các hoạt động tình nguyện

- *Thời gian:* ngày 05/10/2019 (Thứ 7)

- *Địa điểm:* Thành phố Hải Phòng

- *Nội dung:*

+ Tổ chức hoạt động an sinh xã hội, thăm, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn...

+ Đoàn đại biểu "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" tình nguyện chung tay xây dựng 01 công trình thanh niên.

+ Tổ chức giao lưu, trải nghiệm mô hình cải cách thủ tục hành chính tại Chi cục Hải quan – Hải Phòng.

- *Thành phần:*

+ Đại diện Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn.

+ Đại diện Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

+ Đại biểu nhận Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VI năm 2019.

+ Đoàn viên, thanh niên thành phố Hải Phòng và Chi cục Hải quan - Hải Phòng.

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

## **2. Tọa đàm “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với văn hóa công vụ”**

- *Thời gian:* Ngày 06/10/2019 (Chủ nhật).

- *Địa điểm:* Thành phố Hải Phòng.

- *Nội dung:*

+ Xây dựng phong cách ứng xử, tinh thần, thái độ, chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong hoạt động công vụ.

+ Vai trò sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong việc tham gia cải cách hành chính, xây dựng Chính phủ điện tử.

+ Việc triển khai phong trào “*3 trách nhiệm*” trong cán bộ công chức, viên chức trẻ.

- *Thành phần:*

+ Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn; lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo Bộ Nội vụ;

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương;

+ Đại diện lãnh đạo Thành phố Hải Phòng;

+ Đại diện Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;

+ Câu lạc bộ Tiến sĩ trẻ.

+ Đại biểu nhận Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VI năm 2019;

+ 100 đoàn viên, thanh niên khối cán bộ, công chức, viên chức trẻ thành phố Hải Phòng;

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.



### **3. Tuyên dương “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần VI năm 2019**

- *Thời gian:* Ngày 06/10/2019 (Chủ nhật).
- *Địa điểm:* Cung văn hóa Hữu Nghị Việt Tiệp
- *Thành phần:*
  - + Mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
  - + Đại diện lãnh đạo các Bộ, Ban, ngành Trung ương.
  - + Mời đại diện lãnh đạo Thành phố Hải Phòng.
  - + Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn; lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn.
  - + Đại diện Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.
  - + Đại biểu nhận Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VI năm 2019.
  - + 1.000 đoàn viên, thanh niên thành phố Hải Phòng.
  - + Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai các nội dung Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VI năm 2019.
- Thành lập Hội đồng bình chọn Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VI năm 2019.
- Giao Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu nội dung, đảm bảo các điều kiện tổ chức Giải thưởng.

### **2. Thành đoàn Hải Phòng**

- Báo cáo Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về công tác chuẩn bị tổ chức giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VI năm 2019.
- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn tham mưu chuẩn bị, khảo sát các địa điểm tổ chức hoạt động; tham mưu triển khai các nội dung hoạt động của Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VI năm 2019 theo kế hoạch.
- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VI năm 2019.



### 3. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Tổ chức bình xét và giới thiệu điển hình cán bộ, công chức, viên chức trẻ tiêu biểu căn cứ theo Quy chế Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” (ban hành tại Quyết định số 3465-QĐ/TWDTN ngày 27/8/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn) và gửi về Trung ương Đoàn để tham gia xét chọn Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ VI năm 2019 trước ngày **10/9/2019** (Có Quy chế Giải thưởng gửi kèm).

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền đến các cơ sở Đoàn và đông đảo đoàn viên, thanh niên về Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ VI năm 2019.

### 4. Các cơ quan báo chí của Đoàn

- Giới thiệu các điển hình cán bộ, công chức, viên chức trẻ tiêu biểu tại đơn vị và các điển hình được phát hiện thông qua kênh thông tin của báo đảm bảo đúng đối tượng và tiêu chuẩn gửi về Trung ương Đoàn để tham gia xét chọn Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ VI năm 2019.

- Truyền thông về các hoạt động trước, trong và sau khi tổ chức giải thưởng, đảm bảo tính tuyên truyền rộng khắp trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân; tổ chức tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo thời gian và chất lượng; gửi hồ sơ xét trao giải thưởng về Trung ương Đoàn qua **Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn** trước ngày **10/9/2019**, địa chỉ: 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; điện thoại: 04.62631999 (máy lẻ 522) - 0915.151.988 (đồng chí **Lê Tuấn Tú**); email: [congchuctregioi@gmail.com](mailto:congchuctregioi@gmail.com).

#### Nơi nhận:

- Đ/c Trương Hòa Bình, Ủy viên Bộ chính trị, Phó Thủ tướng Thường trực CP, Trưởng Ban chỉ đạo CCHC của CP;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Dân vận Trung ương;
- Đảng ủy Khối các Cơ quan Trung ương;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Bộ Nội vụ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Các Ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- Các báo: Thanh niên, Tiền phong, Tuổi trẻ;
- Lưu VP, CNĐT.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
**BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Anh Tuấn**

## QUY CHẾ

**Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi”**  
(Kèm theo quyết định số: 3465 QĐ/TWĐTN ngày 27/8/2012  
của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh)

### CHƯƠNG I

#### NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

##### **Điều 1. Mục đích giải thưởng:**

Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” là giải thưởng cao quý của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhằm khen thưởng, động viên, tôn vinh cá nhân đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức độ tuổi từ 18 đến 35 có thành tích xuất sắc trong rèn luyện, lao động, công tác, có sáng kiến được áp dụng trong cải cách hành chính.

##### **Điều 2. Cơ cấu và nhiệm vụ của Hội đồng giải thưởng:**

1. Hội đồng giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” (sau đây gọi tắt là Hội đồng giải thưởng) được Ban Bí thư Trung ương Đoàn thành lập do một đồng chí Bí thư BCH Trung ương Đoàn làm Chủ tịch.

2. Thành phần Hội đồng giải thưởng bao gồm:

- 01 đồng chí Bí thư BCH Trung ương Đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương Đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đoàn.
- Mời đại diện lãnh đạo cấp Vụ, Bộ Nội vụ.
- Mời đại diện lãnh đạo cấp Ban, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

3. Hội đồng giải thưởng có trách nhiệm lựa chọn các cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức trẻ tiêu biểu đảm bảo các tiêu chuẩn, yêu cầu từ những đề xuất do các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc và các cơ quan thông tấn báo chí đề nghị để Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét, quyết định công nhận.

4. Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực giúp việc cho Hội đồng giải thưởng.



## CHƯƠNG II

### ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN XÉT TRAO GIẢI THƯỞNG

**Điều 3. Đối tượng xét trao giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi”:**

Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức (theo quy định tại điều 4, Luật Cán bộ, công chức năm 2010), viên chức (theo quy định tại điều 2, Luật Viên chức năm 2012) có độ tuổi từ 18 đến 35.

**Điều 4: Tiêu chuẩn xét trao giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi”:**

1. Là tấm gương tiêu biểu, tích cực tham gia công tác Đoàn, Hội, Đội; có ảnh hưởng tốt đối với tập thể; có tinh thần chia sẻ, giúp đỡ, hướng dẫn đồng nghiệp học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; có thành tích xuất sắc trong tham gia công tác tại cơ quan, đơn vị, đặc biệt trong lĩnh vực cải cách hành chính, được tập thể nhất trí bầu chọn.

2. Có sáng kiến, ý tưởng và đảm nhận các mô hình, hoạt động có hiệu quả trong triển khai nhiệm vụ chuyên môn, trong lĩnh vực cải cách hành chính đã được áp dụng vào thực tiễn, đạt chất lượng công việc, phục vụ nhân dân.

3. Đạt một trong các danh hiệu khen thưởng của Nhà nước, Chính phủ, Bộ, ngành, UBND tỉnh/thành phố; được Công đoàn, Đoàn thanh niên các cấp, lãnh đạo cơ quan, đơn vị đánh giá cao và ghi nhận thành tích xuất sắc trong công tác.

4. Có thời gian làm việc liên tục tại cơ quan, đơn vị đang công tác ít nhất 01 năm tính đến thời điểm gửi hồ sơ đề nghị xét chọn giải thưởng.

5. Không bị kỷ luật trong thời gian 12 tháng trước khi được đề nghị xét trao giải thưởng và tại thời điểm được đề nghị xét trao giải thưởng không trong thời gian xem xét kỷ luật.

## CHƯƠNG III

### TỔ CHỨC XÉT CHỌN VÀ TRAO GIẢI THƯỞNG

**Điều 5. Quy trình đề nghị xét trao giải thưởng:**

1. Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” được tổ chức thường niên vào tháng 10 hàng năm. Tùy theo trường hợp cụ thể, Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ điều chỉnh thời gian tổ chức cho phù hợp.

2. Trước mỗi đợt xét trao giải thưởng, Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ ban hành kế hoạch. Các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc và các cơ quan báo chí của Đoàn có nhiệm vụ rà soát, bình chọn và gửi hồ sơ giới thiệu các tấm gương tiêu biểu đảm bảo đúng đối tượng và tiêu chuẩn (theo quy định tại điều 3, điều



4) về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh để Hội đồng giải thưởng xem xét, bình chọn.

3. Các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc có thể tổ chức xét trao giải “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” cấp tỉnh để lựa chọn các tấm gương tiêu biểu gửi về Trung ương Đoàn tham gia bình chọn trao giải toàn quốc. Việc tổ chức xét trao giải cấp tỉnh phải có kế hoạch cụ thể và được tổ chức trước đợt trao thưởng cấp Trung ương, đảm bảo thời gian lựa chọn hồ sơ gửi về Trung ương Đoàn tham gia xét chọn theo quy định tại mục 2, điều 6.

4. Các cơ quan báo chí của Đoàn tổ chức bình chọn các tấm gương tiêu biểu tại đơn vị và các điển hình tiên tiến được phát hiện thông qua kênh thông tin của báo (*đảm bảo đúng đối tượng và tiêu chuẩn theo điều 3, điều 4*) gửi về Trung ương Đoàn tham gia xét chọn đảm bảo theo thời gian quy định tại mục 2, điều 6.

5. Các đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ nhân sự đề nghị xét trao giải thưởng. Trường hợp phát hiện hồ sơ của cá nhân vi phạm quy chế giải thưởng, nếu đã trao tặng, Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ thu hồi giải thưởng của cá nhân đó.

6. Hội đồng giải thưởng chỉ nhận hồ sơ đề nghị xét trao giải thưởng từ các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc và các cơ quan báo chí, không nhận hồ sơ trực tiếp từ các cá nhân.

#### **Điều 6. Hồ sơ đề nghị xét trao giải thưởng:**

Hồ sơ đề nghị xét trao giải thưởng của cán bộ công trẻ tiêu biểu gửi về Trung ương Đoàn gồm:

- Tờ trình đề nghị Trung ương Đoàn xét trao giải thưởng (*của Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc hoặc cơ quan báo chí*).

- Bản tóm tắt lý lịch trích ngang có xác nhận của lãnh đạo cơ quan, đơn vị công tác.

- Báo cáo thành tích trong lao động, công tác có xác nhận của Đoàn thanh niên cơ quan, đơn vị và cấp ủy hoặc thủ trưởng cơ quan, đơn vị (*theo mẫu đính kèm*).

- Đề nghị khen thưởng cá nhân tiêu biểu của cơ quan, đơn vị công tác.

- Bản sao có công chứng bằng khen, giấy khen và giấy chứng nhận các danh hiệu khen thưởng của các cấp.

- 02 ảnh cá nhân (*4x6cm*).

#### **Điều 7. Cơ cấu giải thưởng tổ chức trao giải:**

1. Số lượng, lĩnh vực được trao giải do Hội đồng giải thưởng đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét quyết định.

2. Mỗi cá nhân chỉ được nhận giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” một lần với các phần thưởng bao gồm: Bằng khen của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, biểu trưng (cúp) Cán bộ công chức viên chức trẻ giỏi và tiền thưởng.

3. Lễ trao giải “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” được tổ chức trang trọng, chu đáo, tiết kiệm.

## **CHƯƠNG IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **Điều 8. Kinh phí tổ chức giải thưởng:**

Kinh phí tổ chức giải thưởng được dự toán từ nguồn kinh phí “*Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020*” và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

### **Điều 9. Tổ chức thực hiện quy chế:**

Quy chế này có hiệu lực từ ngày ký quyết định ban hành.

Trong quá trình thực hiện quy chế, căn cứ tình hình thực tiễn, Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn có trách nhiệm đề xuất Ban Bí thư Trung ương Đoàn sửa đổi, bổ sung nếu cần thiết.

**BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH**

ĐỀ XUẤT XÉT TRAO GIẢI THƯỞNG "CÁN BỘ, CÔNG CHỨC TRẺ GIỎI"

- Họ và tên:..... Nam/Nữ:.....
- Sinh ngày.....tháng.....năm..... Dân tộc:.....
- Đơn vị công tác:..... Địa chỉ:.....
- .....
- Chức vụ công tác:.....
- Chức vụ đoàn thể:.....
- Nơi ở hiện nay:.....
- ..... Điện thoại:.....

**I. GIỚI THIỆU CHUNG**

1. Vai trò của Đoàn thanh niên cơ quan, đơn vị trong việc phát huy tinh thần lao động sáng tạo của thanh niên trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, trong tham gia thực hiện cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị?

2. Tham gia hoạt động Đoàn, Hội tại cơ quan, đơn vị như thế nào?

3. Sơ bộ về quá trình công tác, đã đảm nhận các công việc gì?

**II. THÀNH TÍCH CÔNG TÁC**

1. Các ý tưởng, sáng kiến trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, tham gia cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

2. Thành tích nổi bật (*ý tưởng, sáng kiến*) trong triển khai các nhiệm vụ chuyên môn, tham gia cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị:

- Quá trình hình thành ý tưởng, sáng kiến?
- Thuận lợi, khó khăn, quá trình triển khai thực hiện ý tưởng, sáng kiến tại cơ quan, đơn vị?
- Đánh giá kết quả đạt được, hiệu quả kinh tế xã hội?
- Sự ghi nhận của lãnh đạo cơ quan, đơn vị?
- Đề xuất, kiến nghị?

3. Các hình thức khen thưởng đã nhận.

**III. ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG**

.....  
.....  
.....

..... ngày..... tháng..... năm 2012

**XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**  
(Ký tên, đóng dấu)

**NGƯỜI KHAI**  
(Ký, ghi rõ họ tên)

BCH ĐOÀN TỈNH/THÀNH PHỐ...

\*\*\*

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày.....tháng..... năm.....

BẢNG TỔNG HỢP

Thành tích đại biểu đề nghị xét trao

Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc

Lần thứ .....năm .....

-----

TT	Họ và tên (điện thoại liên hệ)	Năm sinh		Dân tộc	Chức vụ, đơn vị công tác	Tóm tắt thành tích	Đội tương/Lĩnh vực
		Nam	Nữ				
1	VD: Nguyễn Văn A (01234567890)					* <i>Sáng kiến, thành tích nổi bật:</i> (Tên các sáng kiến, thời gian hoàn thành, nêu ngắn gọn các giá trị, hiệu quả mang lại của sáng kiến). * <i>Khen thưởng:</i> (Các giải thưởng, danh hiệu, bằng khen đạt được theo thứ tự từ cấp cao trở xuống).	
2							
3							

TM. BAN THƯỜNG VỤ